

۳۰۰ میلاد مسعود امام علی بن موسی الرضا (ع)

«... خداوند به توفیق زندگی میدهد که مسائل بیچنده
جهان اسلام در پرتو نور حکمت و فهم و دانش او حل
می شود. و بر اکنامی مسلمین به کمک او مبدل به
وحدت، و ذللهای شکسته دلان به برکت او التیام خواهد
یافت. ... حلقه او لبریز از حکمت و سکونت او دریایی
از دانش است... و او از بر اکنامی فکری و عقیده‌ای
مسلمانان جلو گیری خواهد کرد»

از سخنان امام صادق (ع) به فرزندش امام کاظم (ع)



چقدر این سنگینی محبت با حقیقت آمیخته بود زیرا:
دوران «کوسه حارون» و «سویوسه» که کمتر از دو قرن بعد از طلوع
آفتاب اسلام بود، دوران تاریک و تاریک و اوج گرفتن تمدن اسلام،
و گسترش همه جانبه این آیین بود.

البته مأمون (وند هارون) علاقه خاصی به علم و دانش و علما و
دانشمندان داشت و تشویق می نمود اما با عقاید بود که کفایت علمی در
جهان اسلام بوجود آورد. بلکه در این دوران مسم اسلام و سیر قطعی تاریخ،
و مقتضای محتویات این آیین بود که چنین امواجی را بدینال خود
برمی انگیزد.

گسترش و توسعه شگرف اسلام، و ذلت و ذلالت امیران امیران و
بزرگان، یکی پس از دیگری در برابر آن - با توجه به اینکه اسلام
مرئی برای علم نمی شناخت - سبب شد که علوم و دانشهای اقوام مختلف
بجز آنکه اصلی اسلام ناه باشد - و با هم بیامیزد و در بر تو اشتکات
بقیه در صفحه ما قبل آخر



دانشمندان اسلام (امم از عرب زبان دغیر عرب زبان) خلق گیرند و آن
رستاخیز را بوجود آورد، و دربار خلفا که تا آن زمان بیشتر میدانی
بود برای شرای مداح و چاپلوس و سخن سرایان متعلق دین ادرش.
مرکزی برای دانشمندان علوم مختلف از یک سو و علمای ادیان و
مذاهب از سو دیگر گردد.

معمولاً در چنین مواقعی عناصر متحرف و سوجدو، و یا عوامل
یگانه و حزب منافقان، با استفاده از گرمی بازار، ماسکهای بدچهره
زده و در لباس عدالت و فیلسوف و محقق صنف ادم به میدان اجتماع
می گذارند، و به تحریک بیان فکری و روحیه انحراف و تشتت در افکار
مردم - مخصوصاً طبقات کم اطلاع - می کوشند.

خداوند رسالت مقابله با چنین بحرانها را بر دوش امام علی بن
موسی الرضا (ع) گذاشته بود که در قلب بحران یعنی به سال ۱۲۸ در
روز نهمین جنین ماهی (ماه فی القعدة) در مقدمه پنجم بحران
بگشاید و با مساعدهای بی کفایت حاکمان جور و استکبار جلسات پر بحران
علمی و بحث و گفتگو با دانشمندان مذاهب مختلف، و اثبات برتری
قاطع تعلیمات و فرهنگ و منافع اسلام، با خطر تفرقه و تزلزل جهانی
فکری مسلمانان مبارزه نماید و پیشگویی جدش امام صادق (ع) بوفوق
بیوندد و اگر ولایت مهدی را قبول فرمود برای استفاده از آن سنگر
حساس در راه تحقق بخشیدن به این هدف مقدس بود.

این روز بزرگوار را به همه مسلمانان جهان تبریک می نمائیم